Proc. Leg. nº 1634/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 357/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações acerca do estado atual
do calçamento na rua das Azaleias.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Venho por meio deste requerimento solicitar
informações à Prefeitura Municipal de Valinhos acerca do estado atual do
calçamento na rua das Azaleias.

Considerando a importância dessa via para a mobilidade

urbana e para o acesso dos cidadãos às áreas comerciais e residenciais adjacentes,

é de interesse público garantir que a infraestrutura esteja em condições adequadas

para o tráfego seguro de veículos e pedestres.

Dessa forma, solicito as seguintes informações:

1. Qual é o estado atual do calçamento na Avenida das

Azaleias?

2. Quando foi realizada a última manutenção ou

intervenção no calçamento desta via?

3. Existem planos futuros para melhorias ou reparos no

calçamento da Avenida das Azaleias? Em caso

afirmativo, qual é o cronograma previsto para tais

ações?

Estas informações são de extrema relevância para que

possamos garantir a qualidade da infraestrutura urbana em nosso município e

atender às necessidades da população.

Proc. Leg. nº 1634/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa

O presente Vereador foi procurado por diversos

moradores que relataram as más condições da calçada nessa via, os quais

manifestaram suas preocupações e insatisfações.

A situação precária da calçada não apenas compromete a

segurança dos pedestres, mas também reflete negativamente na qualidade de vida

dos residentes. Condições inadequadas podem resultar em acidentes e dificultar a

mobilidade, afetando a acessibilidade de todos.

Diante do exposto, solicito à Prefeitura Municipal de

Valinhos que seja realizada uma avaliação urgente da condição da calçada na Rua

das Azaleias e, se necessário, que sejam tomadas as providências cabíveis para

reparos e melhorias.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a

esta solicitação e coloco-me à disposição para fornecer informações adicionais, se

necessário.

Valinhos, 18 de março de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E25FNXR1NDMC1GMH
		2024-03-19T13:40:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura